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二零零八年上半年度概要︰

• 營業額上升 88% 達至二十億四千六百萬港元

• 股東應佔溢利淨額達至四億七千萬港元之紀錄新高

• 每股基本盈利上升455%至0.904港元

• 每股中期股息︰ 0.12港元

財務概要
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金輝集團有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零零八年六月三十日止六個月之中期報告及未經審核簡明綜合中期財務報
表。

中期業績
本集團截至二零零八年六月三十日止六個月繼續實現強勁業績。本集團之綜合營業額
對比二零零七年上半年之1,089,142,000港元上升88%至2,045,874,000港元。期內
本公司股東應佔溢利淨額達至470,166,000港元之紀錄新高，較去年同期之溢利淨額
85,658,000港元上升449%。

期內之每股基本盈利為0.904港元，而去年同期之每股基本盈利則為0.163港元。

中期股息
董事會經決議就截至二零零八年六月三十日止六個月，宣佈以現金派發每股0.12港元（二
零零七年：無）之中期股息，而該等股息將於二零零八年十月三日（星期五）派付予於二零
零八年九月二十四日（星期三）名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續
本公司將於二零零八年九月二十二日（星期一）至二零零八年九月二十四日（星期三）（包括
首尾兩天）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合收取中期股息之資格，所有填妥之過
戶表格連同有關股票必須於二零零八年九月十九日（星期五）下午四時正前送交本公司之
股份過戶登記處卓佳標準有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。中期
股息單將於或約於二零零八年十月三日（星期五）寄發。

主席報告書
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業務回顧
運費及船租。 本集團透過Jinhui Shipping and Transportation Limited（「Jinhui Shipping」）
經營其全球航運業務，Jinhui Shipping之股份於奧斯陸證券交易所上市。

於二零零八年初，散裝乾貨貨運市場受到不利條件影響，市場船租租金經歷顯著下跌，
其原因是由於三個同時出現之因素︰ (i)巴西及澳洲之煤炭及鐵礦砂供應出現短期中斷，
引致當時船舶供應突然增加；(ii)對於二零零八年鐵礦砂合同價格協商結果之不明確；及
(iii)全球金融風暴引致對借貸及投資之信心均跌至低谷。二零零八年初波羅的海航運指數
為9,143點，至二零零八年一月二十九日跌至5,615點之低谷。

散裝乾貨貨運市場自二零零八年二月開始復甦，及於二零零八年四月由於租船人需求強
勁、新造船舶供應有限及貨運供應瓶頸狀況得以舒緩（尤其是主要貨物鐵礦砂及煤炭）而
迅速回升。在市場緊張環境下，供應與需求之細微改變可導致船租租金大幅變動，亦解
釋到貿易環境之波動。波羅的海航運指數於二零零八年五月下旬上升至約11,800點之高
峰，及至二零零八年六月底為9,589點。

本集團於期內之航運業務營業額為1,948,656,000港元，較去年同期上升106%。本集團
於期內航運業務之溢利上升至969,080,000港元，較去年同期之溢利340,658,000港元上
升184%。期內，本集團以營運三十五艘自置及租賃之船舶，致力將船隊之使用率及租船
效率提升至最高點。船隊管理之成功，反映於對比二零零七年上半年及二零零八年上半
年之每天平均之相對期租租金上升55%及收入日數由3,889天上升42%至5,503天。縱使
不計及因期內完成出售一艘機動船舶所得22,434,000港元之收益，本集團之航運業務仍
有卓越之增長。隨著本集團之船隊規模擴大及於重新訂立合同時船租租金有所提高，我
們繼續預期航運業務將有可觀之經營業績。

本集團船隊每天平均之相對期租租金如下：

 二零零八年  二零零七年
 上半年  上半年  二零零七年
 美元  美元  美元

好望角型  94,378  55,939  67,653
巴拿馬型 48,739  31,149  39,095
超級大靈便型╱大靈便型 35,609  23,538  25,200

平均 44,736  28,870  32,778

主席報告書
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由於散裝乾貨貨運市場及金融市場均於二零零八年初經歷一段極不穩定時期，本集團已
於二零零八年一月，以4,000,000美元（約三千一百萬港元）之總開支取消兩份日期均為二
零零七年十一月二十三日之協議，內容有關以245,240,000美元（約十九億一千三百萬港
元）之總購入價收購兩艘超大型礦砂船舶。以保持財務靈活為目的，本集團於二零零八年
四月再訂立協議，以234,250,000美元（約十八億二千七百萬港元）之總代價出售三艘超級
大靈便型船舶「Jin Hai」、「Jin Feng」及「Jin Ying」。據此，於二零零八年六月完成交付一
艘船舶及於二零零八年七月完成交付另外兩艘船舶予買方後，已變現約四億九千萬港元
之出售機動船舶所得總收益淨額（扣除少數股東權益前）。

期內，本集團訂立協議，以總代價15,150,000,000日圓及126,600,000美元（合共約二十
億九千九百萬港元）收購兩艘超巴拿馬型船舶、一艘巴拿馬型船舶、一艘超級大靈便型船
舶及一艘靈便型船舶，所有新造船舶均由極具經驗及信譽之船廠建造。

經計及期內已交付予本集團，並已命名為「Jin Feng」、「Jin Man」及「Jin Pu」之三艘新造超
級大靈便型船舶，及已出售及交付予買方之一艘超級大靈便型船舶後，於二零零八年六
月三十日本集團擁有二十艘船舶。於二零零八年六月三十日，除自置船舶外，本集團亦
營運十艘租賃船舶。

貿易及其他業務。 本集團透過本公司擁有75%權益之附屬公司Yee Lee Technology 
Company Limited經營其化工及工業原料貿易業務。本集團於二零零八年上半年貿易業
務之營業額較二零零七年同期下跌31%至97,218,000港元。營業額下跌主要是由於美國
及歐洲市場於二零零七年後期遭受到次按金融危機後引致需求疲弱，及中國本地供應商
之直接競爭增加。此外，貿易商品成本無可避免地被推高，原因是人民幣升值、中國於
二零零八年一月一日生效之新勞動合同法導致生產及勞動成本激增、及中國收緊環境保
護之規定與其他能源及資源保護之法規。此等對本集團貿易業務構成巨大挑戰。截至二
零零八年六月三十日止六個月，本集團之貿易業務錄得經營溢利80,000港元，較去年同
期下跌98%。

主席報告書
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本集團之其他業務錄得經營虧損25,948,000港元，而去年同期之經營虧損則為
155,730,000港元。主要由於自二零零七年後期採納收緊投資政策後，按公平價值列賬
及在損益表處理之財務資產及財務負債之虧損淨額已大幅減少80%，由截至二零零七年
六月三十日止六個月之150,229,000港元，減至截至二零零八年六月三十日止六個月之
29,442,000港元。

展望
由於信貸環境緊縮及油價持續高企引致經濟增長放緩，導致全球經濟正經歷一段不穩定
時期。鑒於行業之本質相對地欠缺彈性，而供應及需求之間相對緊張，我們預期散裝乾
貨貨運市場將會維持波動。現時，由於季節性原因及中國工業活動因北京二零零八年奧
運會而放緩，租船業務亦已放緩。二零零八年至今，波羅的海航運指數於二零零八年一
月二十九日跌至5,615點之低谷，及至目前二零零八年八月下旬維持約7,100點。

雖然中國及其他亞洲經濟體系之散裝乾貨進口需求，為過去數年最大之需求動力，而此
貿易模式預期在可見將來不會逆轉，全球經濟局面仍進一步轉壞，而美國次級按揭危機
之影響，顯然將不會限於短期全球信貸緊縮。隨著資產價格下跌、美國以及歐洲家居按
揭拖欠增加、失業率上升、物價高企引致高通脹及美元疲弱，全球經濟將進入危機重重
而從未經歷過之新境地。

供應方面，原預計於二零零八年上半年將交付之新造船舶，由於延遲或取消，數目明顯
地減少，我們曾重複指出此現象可能出現，而此現象乃為信貸緊縮、建造新船舶之主要
部件短缺、建造成本上升及船舶建造業內熟練技工不足等情況而衍生之副產品。我們繼
續相信，現存一些就履行彼等造船合同之能力及資源存疑之船廠，將引致進一步顯著減
少或延遲新造船舶交付，而在眾多經驗不足之船廠當中，少數最終能交付之船舶品質較
低。當新造船舶運力遇到延遲，加上相當部份現役於全球服務之高齡船舶（鑒於其經營成
本上升及日漸嚴格之航海管制規定，此等船舶之交易能力於長遠來說將必會受到挑戰），
將形成有效之緩衝，於長遠來說，令船舶之供應及需求得到平衡。

主席報告書
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需求方面，雖則我們相信環球散裝乾貨海運貿易於長遠來說將保持強健增長，然而於宏
觀層面我們仍可見一些不利指標︰物價高企已開始導致破壞需求；西方經濟體系之消費
放緩將導致亞洲成品進口數量減低；中國及其他亞洲經濟體系將不能免疫，而亦要面對
通脹壓力及具挑戰之借貸環境，導致投資及多種經濟活動放緩。簡而言之，在這些不穩
定之宏觀經濟條件下，我們對中期之需求前境保持審慎。

展望未來，本集團將謹慎地監察散裝乾貨貨運市場及全球經濟指標，及繼續專注於維持
穩定之業務增長。

承董事會命
金輝集團有限公司

主席
吳少輝

香港，二零零八年八月二十七日

主席報告書
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購股權計劃
根據於二零零四年十一月十八日通過之決議案，本公司採納一項購股權計劃（「購股權計
劃」）。根據購股權計劃，董事會可向本集團之董事、高級職員及僱員及董事會選定曾對
或將對本集團作出貢獻之其他人士授出購股權以購入本公司之股份。授出購股權之目的
為提供鼓勵及╱或獎賞予對本集團作出貢獻及為本集團之利益不斷作出努力之合資格人
士。該等購股權並無上市。每股購股權給予持有人可認購一股每股面值0.10港元之本公
司普通股之權利。

採用柏力克．舒爾斯期權定價模式估計本公司授出之各購股權於授出當日之加權平均價
值所採用之假設如下：

授出日期 二零零六年 二零零四年
 六月二十九日 十二月二十三日
於購股權授出日期之股份價格 1.57港元 1.53港元
行使價 1.57港元 1.60港元
以聯邦基金利率為基準之無風險年利率 5.25% 2.25%
預計股價波幅 49.66% 76.73%
預計購股權年期 1年 2年
已授出各購股權之加權平均價值 0.36港元 0.66港元

柏力克．舒爾斯期權定價模式之用途為估計並無歸屬限制且可完全轉讓之買賣期權之公
平價值。此外，此期權定價模式須作出非常主觀之假設，包括預計股價波幅。由於本公
司之購股權特性與買賣期權存在重大差異，而且主觀假設之變化均可能對公平價值之估
計產生重大影響，因此柏力克．舒爾斯期權定價模式不一定能可靠地計算本公司購股權
之公平價值。

權益之披露



中期報告 2008 10

於截至二零零八年六月三十日止六個月內，根據購股權計劃授出之購股權詳情及未行使
購股權（包括本公司董事（「董事」）及本公司行政總裁之權益）之變動概要如下：

 購股權數目
  每股股份 
  於購股權  每股   於  期內  於
  授出當日之  購股權之   二零零八年  已行使  二零零八年
姓名 授出日期 收市價  行使價  購股權之行使期 一月一日  ╱失效  六月三十日

   港元   港元

A. 董事

吳少輝 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零六年三月三十一日至 31,570,000  –  31,570,000
       二零一四年十二月二十二日
      附註 2

 二零零六年六月二十九日 1.57  1.57  二零零六年六月二十九日至 3,184,000  –  3,184,000
       二零一六年六月二十八日

吳錦華 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零六年三月三十一日至 21,050,000  –  21,050,000
       二零一四年十二月二十二日
      附註 2

 二零零六年六月二十九日 1.57  1.57  二零零六年六月二十九日至 3,184,000  –  3,184,000
       二零一六年六月二十八日

吳其鴻 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零四年十二月二十三日至 3,000,000  –  3,000,000
       二零零九年十二月二十二日

 二零零六年六月二十九日 1.57  1.57  二零零六年六月二十九日至 3,184,000  –  3,184,000
       二零一六年六月二十八日

何淑蓮 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零四年十二月二十三日至 3,000,000  –  3,000,000
       二零零九年十二月二十二日

崔建華 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零四年十二月二十三日至 1,000,000  (700,000 ) 300,000
      二零零九年十二月二十二日

徐志賢 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零四年十二月二十三日至 1,000,000  –  1,000,000
      二零零九年十二月二十二日

邱威廉 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零四年十二月二十三日至 200,000  –  200,000
      二零零九年十二月二十二日

小計       70,372,000  (700,000 ) 69,672,000

權益之披露
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 購股權數目
  每股股份 
  於購股權  每股   於  期內  於
  授出當日之  購股權之   二零零八年  已行使  二零零八年
姓名 授出日期 收市價  行使價  購股權之行使期 一月一日  ╱失效  六月三十日

   港元   港元

B. 其他僱員

有歸屬時間表 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零四年十二月二十三日至 1,476,000  (88,000 ) 1,388,000
      二零零九年十二月二十二日
      附註 3

無歸屬時間表 二零零四年十二月二十三日 1.53  1.60  二零零四年十二月二十三日至 740,000  –  740,000
      二零零九年十二月二十二日

小計       2,216,000  (88,000 ) 2,128,000

總計       72,588,000  (788,000 ) 71,800,000

附註：

1. 期內，700,000股購股權已行使及88,000股購股權已失效。除此以外，於截至二零零八年六月
三十日止期間內並無已授出、行使、註銷或失效之購股權。

2. 向吳少輝先生及吳錦華先生授出之購股權已獲本公司股東於二零零五年一月二十七日之本公司
股東特別大會上批准，並受到若干條件規限，包括表現目標，據此，購股權可在本集團於二零
零五年財政年度錄得不少於四億港元之經審核綜合溢利淨額後方可行使，而此條件已達到。此
等購股權可自二零零六年三月三十一日（即本集團於二零零五年財政年度之經審核綜合業績刊
發及公佈當日後之營業日）起，至二零一四年十二月二十二日或根據購股權計劃之條款中購股
權失效當日（以較早者為準）止之期間內行使。

3. 該等購股權已根據由二零零五年一月開始之歸屬時間表而授予本集團僱員（董事除外），而每月
之可行使限額約為所獲授購股權之10%。

4. 本公司於二零零八年六月三十日之收市價為每股4.70港元。

5. 所有於購股權計劃屆滿前被沒收之購股權將被視作已失效之購股權，該等購股權並將不會再計
入購股權計劃下可供發行之股份數目內。

權益之披露
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董事及行政總裁之股份權益及購入股份之權利
於二零零八年六月三十日，各董事及本公司之行政總裁，於本公司或其任何聯繫公司
（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債券中持有須記錄於根據證券及期
貨條例第352條規定須予備存之登記冊，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守
則（「標準守則」）必須通知本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益及淡倉如
下：

好倉

(i) 董事於本公司之股份權益

  佔本公司
  已發行
 持有本公司股份數目及身份 股份總數
姓名 實益擁有人  配偶權益  信託受益人  總數  之百分比

吳少輝 19,537,000  16,717,000  341,884,280  378,138,280  72.63%
     附註 1

吳錦華 5,909,000  –  341,884,280  347,793,280  66.80%
     附註 1

吳其鴻 –  –  341,884,280  341,884,280  65.66%
     附註 1

何淑蓮 1,774,000  –  –  1,774,000  0.34%

崔建華 700,000  –  –  700,000  0.13%

邱威廉 241,000  –  –  241,000  0.04%

附註 1: Lorimer Limited（以一九九一年吳興波信託之受託人身份）為Fairline Consultants 
Limited（「Fairline」）全部已發行股本之合法擁有法人，而Fairline則於二零零八年六月
三十日為341,884,280股本公司股份（相當於本公司已發行股份總數約65.66%）之合
法及實益擁有法人。一九九一年吳興波信託為一項全權信託，其合資格受益人包括
吳氏家族成員。吳少輝先生及吳錦華先生均為Fairline之董事。

權益之披露
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(ii) 根據二零零四年十一月十八日採納之購股權計劃下，董事購入本公司股份之權利

根據購股權計劃下，董事購入本公司股份權利之權益已詳述於前文「購股權計劃」一
節。

(iii) 董事於聯繫公司之權益

  佔Jinhui 
  Shipping
 持有Jinhui Shipping 已發行
 股份數目及身份 股份總數
姓名 實益擁有人  配偶權益  信託受益人  總數  之百分比

吳少輝 1,098,500  –  46,514,800  47,613,300  56.65%
     附註 2

吳錦華 –  –  46,514,800  46,514,800  55.34%
     附註 2

吳其鴻 –  –  46,514,800  46,514,800  55.34%
     附註 2

附註 2: Lorimer Limited（以一九九一年吳興波信託之受託人身份）為Fairline全部已發行股本
之合法擁有法人，見前文所披露，Fairline為本公司之控權股東。吳少輝先生、吳錦
華先生及吳其鴻先生各為一九九一年吳興波信託之合資格受益人，因此透過彼等於
本公司及Fairline之實益權益，而分別被視作擁有本公司持有之46,034,800股Jinhui 
Shipping股份（相當於Jinhui Shipping已發行股份總數約54.77%）及Fairline持有之
480,000股Jinhui Shipping股份（相當於Jinhui Shipping已發行股份總數約0.57%）之
權益。

除上文所披露外，於二零零八年六月三十日，各董事、行政總裁或彼等之聯繫人士概無
持有本公司或其任何聯繫公司（定義見證券及期貨條例第XV部）之股分、相關股份或債券
之任何權益或淡倉，而須根據證券及期貨條例第352條記錄及備存於登記冊，或須根據標
準守則通知本公司及聯交所。

除上文所披露外，本公司或其任何附屬公司於期內任何時間概無訂立任何安排，致使任
何董事或本公司行政總裁可藉收購本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲益；而
各董事或本公司行政總裁或彼等各自之配偶或未滿18歲之子女於期內概無擁有或授予任
何可認購本公司或其聯繫公司（定義見證券及期貨條例第XV部）股份或債券之權益或權
利，亦無於期內行使任何該等權利。

權益之披露
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主要股東
於二零零八年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條規定須予備存之登記冊所載，下
列人士（並非董事或本公司行政總裁）持有本公司已發行股本5%或以上之權益：

好倉

      佔本公司
    持有  已發行
  持有本公司  本公司  股份總數
股東名稱 身份 股份數目  購股權數目  之百分比

Fairline 實益擁有人 341,884,280  –  65.66%

王依雯 實益擁有人及 378,138,280  –  72.63%
  配偶權益 附註 1
 配偶權益 –  34,754,000  6.67%
    附註 2

附註︰

1. 該項股份權益包括王依雯女士作為實益擁有人持有之16,717,000股本公司股份及透過其配偶吳
少輝先生之權益（見前文所披露）而被視作持有361,421,280股本公司股份。

2. 王依雯女士被視作持有其配偶吳少輝先生所持有可認購34,754,000股本公司股份之購股權（見
前文所披露）。

除本文所披露外，於二零零八年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條規定須予備存
之登記冊所載，本公司並無接獲任何人士（並非董事或本公司行政總裁）持有本公司股份
及相關股份之權益或淡倉之通知。

權益之披露
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遵守守則條文
本公司於截至二零零八年六月三十日止期間內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上
市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治常規守則（「該守則」），惟僅就有關主席及
行政總裁之角色、董事之輪值及非執行董事之服務年期方面偏離該守則之守則條文第
A.2.1、A.4.2及A.4.1條。

守則條文第A.2.1條 根據該守則之守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之角色應予區
分，亦不應由一人同時履行。

吳少輝先生及吳錦華先生為兄弟，分別出任本公司之主席及董事總經理。吳少輝先生除
執行本公司主席之職責外，亦負責制訂本集團之策略性計劃及監察本集團之整體運作。
由於其部份職責與董事總經理（實際上為行政總裁）之職責重疊，因此偏離該守則之守則
條文第A.2.1條。作為本集團其中一名創辦人，吳少輝先生對本集團之核心業務擁有豐富
經驗及知識，而其監察本集團整體運作之職責顯然對本公司有利。董事會亦認為此安排
不會損及董事會與本公司管理層之間權力及授權之平衡。

守則條文第A.4.2條 根據該守則之守則條文第A.4.2條，所有獲委任以填補臨時空缺之
董事須於獲委任後之首次股東大會上由股東選舉，而每名董事（包括獲委任指定任期之董
事）須最少每三年輪值告退一次。

根據本公司之公司組織章程細則，所有董事（主席及董事總經理除外）均須輪值告退，故
此偏離該守則之守則條文第A.4.2條。董事會認為，主席及董事總經理之領導對本集團業
務之持續及穩定性尤其重要，因此兩者的繼任過程需有條不紊。任何出任主席或董事總
經理之董事因而毋須輪值告退，亦不須在本公司股東週年大會上重選。

企業管治報告書
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守則條文第A.4.1條 根據該守則之守則條文第A.4.1條，委任為非執行董事之人選應有
指定任期，並須膺選連任。

委任為本公司非執行董事之人選並無指定任期，故此偏離該守則之守則條文第A.4.1條。
根據本公司之公司組織章程細則，除主席及董事總經理（通常為執行董事）外，所有本公
司之董事將須受告退條文所制約。因此，本公司認為已採取足夠措施以確保本公司之企
業管治常規並不遜於該守則所訂明之規定。

董事進行證券交易之標準守則
本公司已採納載於上巿規則附錄10之標準守則，作為其有關董事進行證券交易之行為守
則。經本公司作出特定查詢後，全體董事均已確認彼等於截至二零零八年六月三十日止
六個月內一直遵守標準守則所載規定之準則。

審核委員會
審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層檢討本集團所採納之會
計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務報告之事宜，包括審閱截至二零零八年六
月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報告。

企業管治報告書
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財務回顧
流動資金、財務資源及資本架構。 期內，在多項船舶按揭貸款之融資、收取完成出售
一艘機動船舶所得之款項淨額，與以現金支付用作接收三艘新增船舶之部份融資，及
就新造船舶支付分期款項後，本集團於二零零八年六月三十日之股本及債務證券、銀行
結存及現金總值增加至795,928,000港元（二零零七年十二月三十一日：637,070,000港
元）。本集團於二零零八年六月三十日之銀行借貸增加至3,759,797,000港元（二零零七年
十二月三十一日：3,686,192,000港元），其中17%、11%、25%及47%分別於一年內、
一年至兩年內、兩年至五年內及五年後償還。所有銀行借貸均按浮動利率計算利息，並
主要以美元為單位。由於收入強勁及營運之現金流量保持於健康水平，於二零零八年六
月三十日，資本負債比率減少至84%（二零零七年十二月三十一日：112%），此比率乃以
負債淨值（計息債務總額減股本及債務證券、股票掛鈎投資、內含衍生工具之銀行存款、
現金及現金等值項目）除以權益總值計算。根據本集團之會計政策，本集團之所有自置船
舶均於各結算日按成本減累計折舊及減值虧損列賬。考慮到自置船舶之價值對比該等船
舶購入當時已顯著地升值，值得注意的是此資本負債水平相對地誇大。計及本集團持有
之現金、可出售股本及債務證券，及已覆蓋之大部份二零零八年船務收入，以及可供動
用之信貸，本集團之流動資金狀況保持穩健，本集團亦有足夠財務資源以應付其債項承
擔及營運資金之需求。 

資產抵押。 於二零零八年六月三十日，本集團之物業、機器及設備及投資物業之賬面
淨值合共4,830,834,000港元（二零零七年十二月三十一日：4,404,517,000港元），按公
平價值列賬及在損益表處理之財務資產之市值89,675,000港元（二零零七年十二月三十一
日：59,733,000港元）及存於銀行及其他機構之存款43,737,000港元（二零零七年十二月
三十一日：55,938,000港元），連同轉讓二十間（二零零七年十二月三十一日：十八間）擁
有船舶公司之租船合約收入均已抵押，以作為本集團所動用信貸之擔保。此外，二十二
間（二零零七年十二月三十一日：二十間）擁有船舶公司之股份已就船舶按揭貸款而抵押
予銀行。

財務資料
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資本支出及承擔。 期內，新增之自置船舶及建造中之船舶之資本支出為1,386,405,000
港元（二零零七年六月三十日：1,453,860,000港元），而其他物業、機器及設備之資本支
出則為3,994,000港元（二零零七年六月三十日：240,000港元）。

於二零零八年六月三十日，本集團已訂立合同但未撥備之資本支出承擔總金額（扣除已付
訂金）約7,094,215,000港元（二零零七年十二月三十一日： 8,095,580,000港元），此金
額為本集團以約 8,748,816,000港元（二零零七年十二月三十一日：9,459,897,000港元）
之總購入價購入二十六艘（二零零七年十二月三十一日：二十六艘）新造船舶、一艘（二零
零七年十二月三十一日：一艘）二手船舶及一所（二零零七年十二月三十一日︰無）物業未
支付之資本支出承擔。

上述之資本支出承擔包括以34,255,100美元及3,703,031,000日圓作為總代價訂立合
同出售予一名第三者之兩艘新造之超級大靈便型船舶，而該等船舶之原定總成本為 
33,820,000美元及 3,590,500,000日圓，預期交付日期分別為二零一零年十月及二零一
二年八月。

或然負債。 於二零零八年六月三十日及二零零七年十二月三十一日，本集團已向一位
第三者發出擔保，就Bocimar Hong Kong Limited（Bocimar International N.V.之附屬公
司）以約259,740,000港元之代價收購一艘船舶而Bocimar Hong Kong Limited會履行其
責任，同時已獲得Bocimar International N.V.向Jinhui Shipping出具反擔保書。

除上文所披露外，本集團於二零零八年六月三十日並無其他或然負債。

購買、出售或贖回本公司上市證券
於截至二零零八年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或
贖回任何本公司之上市證券。

僱員
於二零零八年六月三十日，本集團有108名全職僱員及490名船員（二零零七年十二月三
十一日：103名全職僱員及440名船員）。本集團會因應僱員之表現、經驗以及當時業內
慣例釐定僱員薪酬，並提供一般之額外福利包括醫療保險及公積金供款。本集團亦按董
事之酌情權及根據本集團之財務表現而給予僱員購股權及花紅。

財務資料
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船隊之詳情
本集團之策略為維持一支既年輕且現代化之船隊，以滿足客戶與日俱增之需求。於二零
零八年六月三十日，本集團擁有二十艘船舶，其中包括一艘現代化之好望角型船舶、一
艘現代化之巴拿馬型船舶、十六艘現代化及裝備抓斗之超級大靈便型船舶及兩艘將於二
零零八年七月出售及交付予買方之超級大靈便型船舶。於二零零八年六月三十日，除自
置船舶外，本集團亦營運十艘租賃船舶，其中包括一艘好望角型船舶、六艘巴拿馬型船
舶、兩艘超級大靈便型船舶及一艘靈便型船舶。

截至二零零八年六月三十日止期間後及至二零零八年八月二十六日船隊之變動詳情如
下︰
 船舶數目
 
 營運中 新造船舶╱新租賃船舶
  
 自置  租賃 1 小計  自置 2 租賃 3 小計  總計

好望角型船隊
於二零零八年七月一日 1  1  2  –  5  5  7
新租賃船舶 –  1  1  –  (1 ) (1 ) –

於二零零八年八月二十六日 1  2  3  –  4  4  7

超巴拿馬型船隊
於二零零八年七月一日及
 二零零八年八月二十六日 –  –  –  2  –  2  2

巴拿馬型船隊
於二零零八年七月一日 1  6  7  2  –  2  9
屆滿之租賃船舶 –  (1 ) (1 ) –  –  –  (1 )

於二零零八年八月二十六日 1  5  6  2  –  2  8

超級大靈便型╱大靈便型船隊
於二零零八年七月一日 18  3  21  19  1  20  41
訂購之新造船舶 –  –  –  2  –  2  2
交付之新造船舶 1  –  1  (1 ) –  (1 ) –
出售船舶 (2 ) –  (2 ) –  –  –  (2 )

於二零零八年八月二十六日 17  3  20  20  1  21  41

靈便型船隊
於二零零八年七月一日及
 二零零八年八月二十六日 –  –  –  1  –  1  1

於二零零八年八月二十六日
 之船隊總數 19  10  29  25  5  30  59

財務資料
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附註︰

1 包括繼現有之租船合約於二零零八年稍後屆滿後附有購買承諾之一艘大靈便型船舶，以及附有
可於二零一零年四月或之前行使購買權之一艘超級大靈便型船舶。

2 包括本集團於二零零八年八月二十六日已訂購之二十五艘新造船舶，並預期一艘超級大靈便型
船舶將於二零零八年稍後交付、六艘超級大靈便型船舶及一艘巴拿馬型船舶將於二零零九年交
付、兩艘超巴拿馬型船舶及五艘超級大靈便型船舶將於二零一零年交付、五艘超級大靈便型船
舶及一艘巴拿馬型船舶將於二零一一年交付、兩艘超級大靈便型船舶及一艘靈便型船舶將於二
零一二年交付及一艘超級大靈便型船舶將於二零一三年交付。

3 包括預期於二零零八年稍後加入本集團租賃船隊之一艘好望角型船舶4及一艘超級大靈便型船
舶，以及預期於二零零九年加入本集團租賃船隊之三艘好望角型船舶4。

4 由於船廠出現問題，原預計於二零零八年稍後交付之一艘好望角型船舶及於二零零九年交付之
兩艘好望角型船舶可能會延遲交付，而另外將於二零零九年租賃之一艘好望角型船舶，將可能
或不可能交付予本集團。

財務資料



金輝集團有限公司21

根據本集團之最佳估計，於二零零八年八月二十五日本集團船隊之活動情況如下：

自置及租賃船隊－已覆蓋收入︰

  單位  2008  2009

好望角型船隊 覆蓋率 %  86  49

 所覆蓋之營運日數 天   1,049  1,018

 每天之相對期租租金 美元   94,054  73,475

巴拿馬型船隊 覆蓋率 %  85  33

 所覆蓋之營運日數 天   2,005  664

 每天之相對期租租金 美元   49,882  32,214

超級大靈便型╱ 覆蓋率 %  98  90

 大靈便型船隊 所覆蓋之營運日數 天   7,155  7,859

 每天之相對期租租金 美元   36,060  36,592

租賃船隊－相對期租租金成本*：

  單位  2008  2009

好望角型船隊 營運日數 天   847  1,764

 每天之相對期租租金成本 美元   62,979  45,713

巴拿馬型船隊 營運日數 天   2,039  1,458

 每天之相對期租租金成本 美元   28,496  28,345

超級大靈便型╱ 營運日數 天   976  820

 大靈便型船隊 每天之相對期租租金成本 美元   42,164  44,829

* 假設本集團將根據若干租船合約之條款而於租賃船舶之選擇權期限內行使選擇權（如有）。

附註︰  以上之營運統計資料未計入於第20頁附註4提述將於二零零九年租賃之一艘好望角型船舶，
而該艘船舶可能或不可能交付予本集團。

財務資料
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致金輝集團有限公司董事會
（於香港註冊成立的有限公司）

本所已審閱第23至32頁所載的中期財務報告，此中期財務報告包括金輝集團有限公司
於二零零八年六月三十日之簡明綜合資產負債表及截至二零零八年六月三十日止六個月
之相關簡明綜合損益表、簡明綜合股東權益變動表及簡明綜合現金流量表及其它附註解
釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，編製中期財務報告須符合有關條文及
香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」規定。根據香港財務報告準
則，董事須對中期財務報告之編製及公平列報負責。

本所之責任乃根據審閱之結果，對中期財務報告作出獨立結論，並按照雙方所協定的應
聘書條款僅向整體董事會報告，除此之外，本報告別無其他目的。本所不會就本報告的
內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱工作範疇
本所已按照香港會計師公會所頒佈的有關審閱委聘的香港準則第2410號「獨立核數師執
行的中期財務資料審閱」進行審閱工作。中期財務報告之審閱工作主要包括向集團管理層
作出查詢，尤以負責財務及會計事項人士為主及對其他審閱程序進行分析及應用。根據
香港審計準則，由於審閱的範圍遠較審計為小，故所提供的保證程度較審計就全部重大
事項之確認為低。因此，本所不會發表審計意見。

結論
根據本所之審閱工作，並無證據令本所相信中期財務報告在一切重大方面未有根據香港
會計準則第34號編製。

均富會計師行
執業會計師
香港
中環皇后大道中15號
置地廣場
告羅士打大廈13樓

二零零八年八月二十七日

獨立審閱報告書
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 截至六月三十日止六個月
  二零零八年  二零零七年
    （未經審核 ） （未經審核 ）
 附註  千港元   千港元

營業額 2 2,045,874  1,089,142
出售機動船舶所得收益 3 22,434  –
其他經營收入  60,137  26,843
船務相關開支  (882,438 ) (518,297 )
商品銷售成本  (89,162 ) (130,547 )
折舊及攤銷  (119,059 ) (76,270 )
員工成本  (25,867 ) (22,524 )
其他經營開支  (68,707 ) (180,154 )

經營溢利 2 943,212  188,193
利息收入  7,409  16,232
利息開支  (78,731 ) (67,464 )

除稅前溢利  871,890  136,961
稅項 4 (9 ) (662 )

本期間溢利淨額  871,881  136,299

應佔溢利淨額：
本公司股東  470,166  85,658
少數股東權益  401,715  50,641

  871,881  136,299

已確認派發之股息 5(a) 31,198  –

於結算日後宣佈派發之股息 5(b) 62,513  –

本公司股東應佔溢利淨額之每股盈利

－基本 6 0.904港元  0.163港元

－攤薄  6 0.827港元  0.151港元

簡明綜合損益表
截至二零零八年六月三十日止六個月
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  二零零八年  二零零七年
  六月三十日  十二月三十一日
  （未經審核 ）   （經審核 ）
 附註 千港元  千港元
資產及負債
非流動資產
物業、機器及設備  6,422,373  5,748,017
投資物業  30,010  30,010
商譽  39,040  39,040
可出售財務資產  15,148  12,975
無形資產  2,508  2,590

  6,509,079  5,832,632

流動資產
存貨  16,747  16,590
應收貿易賬項及其他應收賬項 7 240,311  211,452
按公平價值列賬及在損益表
 處理之財務資產  124,201  70,812
已抵押存款  43,737  55,938
銀行結存及現金  673,146  572,756

  1,098,142  927,548

流動負債
應付貿易賬項及其他應付賬項 8 290,833  306,328
按公平價值列賬及在損益表
 處理之財務負債  28,090  35,444
稅項  700  950
有抵押銀行貸款  623,503  720,405

  943,126  1,063,127

流動資產（負債）淨值  155,016  (135,579 )

資產總值減流動負債  6,664,095  5,697,053

非流動負債
有抵押銀行貸款  3,136,294  2,965,787

資產淨值  3,527,801  2,731,266

權益
本公司股東應佔權益
股本 9 52,066  51,996
儲備  1,991,673  1,549,486

  2,043,739  1,601,482
少數股東權益  1,484,062  1,129,784

權益總值  3,527,801  2,731,266

簡明綜合資產負債表
於二零零八年六月三十日
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 本公司股東應佔權益
 
           以股份為基礎
     股本  其他資產  可出售財務  支付予僱員      少數股東
 股本  股本溢價  贖回儲備  重估儲備  資產儲備  之酬金儲備  留存溢利  小計  權益  權益總值
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

於二零零七年一月一日 52,538  301,088  2,938  3,038  2,506  26,259  912,750  1,301,117  858,620  2,159,737

重估可出售財務資產
 所得收益 –  –  –  –  198  –  –  198  –  198

直接在權益中確認
 之收入淨額 –  –  –  –  198  –  –  198  –  198
本期間溢利淨額 –  –  –  –  –  –  85,658  85,658  50,641  136,299

已確認之收入總額 –  –  –  –  198  –  85,658  85,856  50,641  136,497

因行使購股權而發行股份 505  7,569  –  –  –  –  –  8,074  –  8,074
因行使購股權
 而發行股份之開支 –  (40 ) –  –  –  –  –  (40 ) –  (40 )
回購本公司股份 (1,082 ) –  1,082  –  –  –  (44,156 ) (44,156 ) –  (44,156 )
收購一間附屬公司
 之少數股東權益 –  –  –  –  –  –  (33,358 ) (33,358 ) (32,804 ) (66,162 )

 (577 ) 7,529  1,082  –  –  –  (77,514 ) (69,480 ) (32,804 ) (102,284 )

於二零零七年六月三十日 51,961  308,617  4,020  3,038  2,704  26,259  920,894  1,317,493  876,457  2,193,950

簡明綜合股東權益變動表
截至二零零八年六月三十日止六個月
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 本公司股東應佔權益
 
           以股份為基礎
     股本  其他資產  可出售財務  支付予僱員      少數股東
 股本  股本溢價  贖回儲備  重估儲備  資產儲備  之酬金儲備  留存溢利  小計  權益  權益總值
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

於二零零八年一月一日 51,996  309,146  4,020  3,038  4,064  26,259  1,202,959  1,601,482  1,129,784  2,731,266

重估可出售財務資產
 所得收益 –  –  –  –  2,173  –  –  2,173  –  2,173

直接在權益中確認
 之收入淨額 –  –  –  –  2,173  –  –  2,173  –  2,173
本期間溢利淨額 –  –  –  –  –  –  470,166  470,166  401,715  871,881

已確認之收入總額 –  –  –  –  2,173  –  470,166  472,339  401,715  874,054

已派發之二零零七年末期股息 –  –  –  –  –  –  (31,198 ) (31,198 ) –  (31,198 )
向少數股東權益派發之股息 –  –  –  –  –  –  –  –  (47,437 ) (47,437 )
因行使購股權而發行股份 70  1,050  –  –  –  –  –  1,120  –  1,120
因行使購股權
 而發行股份之開支 –  (4 ) –  –  –  –  –  (4 ) –  (4 )

 70  1,046  –  –  –  –  (31,198 ) (30,082 ) (47,437 ) (77,519 )

於二零零八年六月三十日 52,066  310,192  4,020  3,038  6,237  26,259  1,641,927  2,043,739  1,484,062  3,527,801

簡明綜合股東權益變動表
截至二零零八年六月三十日止六個月
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 截至六月三十日止六個月
 二零零八年  二零零七年
 （未經審核 ） （未經審核 ）
 千港元  千港元

經營業務所得之現金淨額 847,446  461,567

投資活動所用之現金淨額 (760,723 ) (1,477,997 )

融資活動所得之現金淨額 13,667  1,357,980

現金及現金等值項目之增加淨額 100,390  341,550

一月一日結存之現金及現金等值項目 572,756  368,050

六月三十日結存之現金及現金等值項目 673,146  709,600

現金及現金等值項目結存之分析

銀行結存及現金 673,146  713,167

無抵押銀行透支 –  (3,567 )

 673,146  709,600

簡明綜合現金流量表
截至二零零八年六月三十日止六個月
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1. 編製基準及會計政策

未經審核之簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號《中期財
務報告》及上市規則附錄16內之適用披露規定而編製。

除已採納於二零零八年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂╱經修訂之香港財務報告準
則及香港會計準則（「新訂準則」）外，在此等中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與截至
二零零七年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。董事會已評估此等新訂準則
之影響，而結論為採納此等新訂準則不會對本集團之財務報表構成重大影響。

2. 分部資料

本集團之營業額及經營溢利（虧損）按主要業務分析如下：

 營業額 經營溢利（虧損）
 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月
 二零零八年  二零零七年  二零零八年  二零零七年
 （未經審核 ） （未經審核 ） （未經審核 ） （未經審核 ）
 千港元  千港元  千港元  千港元

運費及船租 1,948,656  947,781  969,080  340,658
貿易 97,218  141,361  80  3,265
其他業務 –  –  (25,948 ) (155,730 )

 2,045,874  1,089,142  943,212  188,193

本集團之運費及船租業務遍佈全球，故不能歸納於任何特定之地域。期內，本集團約60%（二
零零七年：84%）及38%（二零零七年：16%）之貿易業務分別於香港及中國運作。 於上述兩段
期間內，本集團之其他業務包括投資控股、物業投資、股本及債務證券投資及衍生財務工具均
主要於香港運作。
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3. 出售機動船舶所得收益

期內之數額為完成出售一艘（二零零七年︰無）機動船舶所得之收益。

4. 稅項

 截至六月三十日止六個月
 二零零八年  二零零七年
 （未經審核 ） （未經審核 ）
 千港元  千港元

香港利得稅：
 本期間 (9 ) (662 )

香港利得稅乃根據截至二零零八年六月三十日止期間之估計應課稅溢利按16.5%（二零零七年：
17.5%）之稅率提撥準備。董事認為，本集團大部份收入均非於香港產生或得自香港，故毋須
繳納香港利得稅。本集團在其他有經營業務之司法權區一概毋須繳納稅款。

5. 股息

 截至六月三十日止六個月
 二零零八年  二零零七年
 （未經審核 ） （未經審核 ）
 千港元  千港元

(a) 已確認派發之股息︰
   二零零七年每股0.06港元之末期股息 31,198  –

(b) 於結算日後宣佈派發之股息︰
   二零零八年每股0.12港元之中期股息 62,513  –
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6. 每股盈利

期內之每股基本盈利乃根據期內之本公司股東應佔溢利淨額470,166,000港元（二零零七年：
85,658,000港元）及期內已發行之普通股加權平均數 520,092,249（二零零七年：525,336,485）
股計算。

期內之每股攤薄盈利乃根據期內之本公司股東應佔溢利淨額470,166,000港元（二零零七年：
85,658,000港元）計算。如同計算每股基本盈利時所使用之普通股加權平均數般，計算每股攤
薄盈利時所使用之期內已發行之普通股加權平均數為520,092,249（二零零七年：525,336,485）
股，以及假設所有購股權被視作已在期內行使而毋須任何代價發行之普通股加權平均數則為
48,374,907（二零零七年：43,270,801）股。

7. 應收貿易賬項及其他應收賬項

 二零零八年  二零零七年
 六月三十日  十二月三十一日
 （未經審核 ） （經審核 ）
 千港元  千港元

應收貿易賬項 61,510  79,328
預付款項、按金及其他應收賬項 178,801  132,124

 240,311  211,452

應收貿易賬項（已扣除減值虧損撥備）之賬齡分析如下：

 二零零八年  二零零七年
 六月三十日  十二月三十一日
 （未經審核 ） （經審核 ）
 千港元  千港元

三個月內 52,408  64,579
三個月以上至六個月內 4,646  13,084
六個月以上至十二個月內 3,605  890
十二個月以上 851  775

 61,510  79,328

管理層就批准信貸限額訂有信貸政策，並會監察信貸風險，按持續基準檢討及跟進任何未償還
應收貿易賬項。凡要求超逾若干信貸金額之客戶均須接受信貸評估，包括評估客戶之信貸聲譽
及財務狀況。

給予租船人之信貸期由15日至60日不等，視乎船舶租用形式而定。給予貿易客戶之信貸期則
視乎客戶之財務評級及付款紀錄而定。貿易客戶之一般信貸期為銷售發生當月後由60日至120
日。
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8. 應付貿易賬項及其他應付賬項

 二零零八年  二零零七年
 六月三十日  十二月三十一日
 （未經審核 ） （經審核 ）
 千港元  千港元

應付貿易賬項 23,137  17,433
應計費用及其他應付賬項 267,696  288,895

 290,833  306,328

應付貿易賬項之賬齡分析如下：

 二零零八年  二零零七年
 六月三十日  十二月三十一日
 （未經審核 ） （經審核 ）
 千港元  千港元

三個月內 13,055  7,284
三個月以上至六個月內 121  4
六個月以上至十二個月內 872  187
十二個月以上 9,089  9,958

 23,137  17,433

9. 股本

期內，繼因根據本公司之購股權計劃行使可認購本公司股份之購股權而配發及發行700,000股
每股面值0.10港元之新普通股後，本公司之已發行普通股股份數目已由519,961,480股增加至
520,661,480股。
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10. 結算日後事項

於二零零八年七月十一日，本集團訂立一份協議，以46,500,000美元之購入價，收購一艘載重
量為57,700公噸並將於二零一一年六月三十日或之前交付予本集團之新造超級大靈便型船舶。

於二零零八年七月二十五日，本集團訂立一份協議，以5,350,000,000日圓之購入價，收購一
艘載重量為61,000公噸並將於二零一一年六月一日至二零一一年七月三十一日期間交付予本集
團之新造超級大靈便型船舶。

11. 比較數字

若干比較數字已重新分類，以符合本期間之呈報方式。
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